[image: image1.jpg]uw
>
w
<
=
s
<
8
&z

[image: image2.jpg]

Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Águas da Prata

Estado de São Paulo

CNPJ/MF nº 59.032.532/0001-53

Home Page:- www.cmaguasdaprata.sp.gov.br

RESOLUÇÃO Nº.  06/23 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2.023.
“Dispõe sobre a Tribuna da Comunidade da Estância Hidromineral de Águas da Prata/SP e dá outras providências”.

      A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE ÁGUAS DA PRATA, ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, DECRETA a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica instituída a Tribuna da Comunidade da Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Águas da Prata/SP.

§ 1º - O uso da Tribuna será concedido 30 (trinta) minutos antes de cada sessão ordinária, a pessoa devidamente inscrita, nos termos desta Resolução.

§ 2º - Fica estipulado o limite de um participante por Sessão Ordinária.
        Art. 2º - O interessado em pronunciar-se deverá proceder pessoalmente sua inscrição na Secretaria da Câmara Municipal, em até 5 (cinco dias) que antecede a reunião Plenária.

§ 1º - No ato da inscrição o interessado deverá fornecer seu nome completo, número do CPF, RG, título de eleitor acompanhado do comprovante de residência e, telefone para contato, bem como informar o tema que abordará e um breve resumo dele.

§ 2º - Não serão aceitas inscrições genéricas, que não disponha claramente os assuntos que serão abordados.

§3º - Os inscritos serão informados através de contato telefônico pela Secretaria da Câmara Municipal, da data da sessão em que poderão ocupar a Tribuna, de acordo com a ordem de inscrição, ou da oportunidade do assunto, a critério da Presidência.
         Art. 3º - Qualquer pessoa poderá fazer uso da Tribuna Livre, desde que:

I - Comprove ser eleitor da Estância Hidromineral de Aguas da Prata/SP;

II - Se apresente decentemente trajado, estando vedado o uso de camisas cavadas, chinelos, bonés, chapéus e bermudas e;

III - Se coloque no púlpito e em Plenário de forma respeitosa, manifestando-se gestual e oralmente com decoro, como forma de garantia da ordem e do respeito.

Art. 4º - A Tribuna da Comunidade somente poderá ser usada para exposição da matéria, que, direta ou indiretamente, diga respeito a este Município.

§ 1º Não serão admitidas as exposições que versarem sobre:

I – Assuntos de caráter político;

II – Questões especialmente pessoais;

III – Questões que objetivem tão somente tumultuar ou perturbar a ordem.

Art. 5º - O mesmo orador somente poderá fazer novamente o uso da palavra na Tribuna Livre após 2 (dois) meses de sua última apresentação.
Art. 6º - O orador não poderá ser interrompido durante o período em que estiver fazendo uso da palavra na Tribuna Livre, exceto quando o permita.

Art. 7º - A pessoa inscrita terá a palavra imediatamente cassada pelo Presidente da Câmara nos casos de:

I – uso de linguagem imprópria ao decoro parlamentar;

II – abuso ou desrespeito à Câmara e seus funcionários ou a qualquer autoridade constituída;

III – falar sobre assunto diverso ao qual se propôs em sua inscrição;

Parágrafo único - O orador da Tribuna que realizar denúncia contra qualquer membro do parlamento local ou de qualquer outra autoridade constituída no Município, deverá entregar por escrito, documentos que comprovem a veracidade da denúncia, sob pena de responder pelos atos que emitir.

Art. 8º - Caso o orador não atenda as condições formais para o uso da Tribuna, a Presidência da Câmara adotará as seguintes medidas, observando a gravidade da falta cometida:

I – Advertência verbal;

II – Cassação da palavra;

III – Expulsão do recinto.

Art. 9º - Tendo a palavra cassada e a expulsão do recinto pelo Presidente da Câmara, o orador não poderá fazer uso da Tribuna da Comunidade por 365 dias (um ano).
Art. 10º - O munícipe deverá adentrar ao Plenário quando for chamado pelo Secretário da Mesa Diretora, devendo se retirar tão logo a Presidência dê por encerrada a sua participação.
Art. 11º - No ano em que ocorrem as eleições municipais, a Tribuna Livre será suspensa por 120 (cento e vinte) dias, antes da realização das mesmas.
 Art. 12º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, especialmente a Resolução nº 04/1992.

Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Águas da Prata, aos onze dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte e três.

Maria Cristina dos Santos Lerosa      Maria Aparecida da Silva Francisco
            Presidente                                       1ª Secretaria
Registrado e Publicado na Secretaria da Câmara Municipal, na data supra.

Wanderson Fernandes de Freitas
Diretor Administrativo
3